

**UF: MINAS GERAIS**  
**MUNICÍPIO: PIMENTA**  
**ENTIDADE: CONSOLIDADA**

Poder Executivo  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
 Balanço Orçamentário  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Quarto Bimestre - 2022  
 RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

26/09/2022 08:50:32

**FOLHA: 1**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	35.000.000,00	35.552.450,04	8.100.955,21	23,15	30.852.067,85	88,15	4.700.382,19
RECEITAS CORRENTES	32.220.000,00	32.494.950,04	6.709.726,95	20,82	28.271.701,69	87,75	4.223.248,35
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.033.000,00	3.033.000,00	537.769,21	17,73	2.874.853,36	94,79	158.146,64
Impostos	2.555.500,00	2.555.500,00	491.342,41	19,23	2.416.004,09	94,54	139.495,91
Taxas	477.500,00	477.500,00	46.426,80	9,72	458.849,27	96,09	18.650,73
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	745.000,00	745.000,00	156.134,71	20,96	861.226,59	115,60	-116.226,59
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	745.000,00	745.000,00	156.134,71	20,96	861.226,59	115,60	-116.226,59
RECEITA PATRIMONIAL	146.500,00	146.500,04	295.013,34	201,37	845.730,26	577,29	-699.230,22
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	6.500,00	6.500,00	13.470,57	207,24	29.939,78	460,61	-23.439,78
Valores Mobiliários	140.000,00	140.000,04	281.542,77	201,10	815.790,48	582,71	-675.790,44
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.717.000,00	2.717.000,00	486.573,05	17,91	1.933.355,03	71,16	783.644,97
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.473.500,00	2.473.500,00	460.674,87	18,62	1.829.132,51	73,95	644.367,49
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	188.500,00	188.500,00	25.898,18	13,74	104.222,52	55,29	84.277,48
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.425.000,00	25.699.950,00	5.211.069,51	20,50	21.659.622,00	85,19	4.040.328,00
Transferências da União e de suas Entidades	13.383.000,00	13.546.950,00	2.992.521,16	22,36	11.199.300,69	83,68	2.347.649,31



**UF: MINAS GERAIS**  
**MUNICÍPIO: PIMENTA**  
**ENTIDADE: CONSOLIDADA**

Poder Executivo  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Balço Orçamentário  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período: Quarto Bimestre - 2022  
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

26/09/2022 08:50:33

**FOLHA: 3**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	35.000.000,00	35.552.450,04	8.100.955,21	23,15	30.852.067,85	88,15	4.700.382,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	35.000.000,00	35.552.450,04	8.100.955,21	23,15	30.852.067,85	88,15	4.700.382,19
DÉFICIT (VI)1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	35.000.000,00	35.552.450,04	8.100.955,21	23,15	30.852.067,85	88,15	4.700.382,19
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	6.175.988,12	0,00	0,00	6.175.988,12	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	6.175.988,12	0,00	0,00	6.175.988,12	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROC.
			No Bimestre	Até bimestre		No Bimestre	Até bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	35.000.000,00	42.019.938,16	7.379.735,45	30.621.004,16	11.398.934,00	7.554.166,19	25.520.006,70	16.499.931,46	24.368.464,98	0,00
DESPESAS CORRENTES	28.970.805,00	34.791.763,81	6.366.299,14	26.631.555,84	8.160.207,97	6.520.096,90	22.718.520,01	12.073.243,80	22.092.044,43	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.302.757,84	17.880.441,57	3.630.682,68	12.116.362,77	5.764.078,80	3.643.588,81	12.091.922,51	5.788.519,06	11.843.842,19	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	124.000,00	273.400,00	9.000,00	269.000,00	4.400,00	84.801,32	234.747,42	38.652,58	207.749,95	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.544.047,16	16.637.922,24	2.726.616,46	14.246.193,07	2.391.729,17	2.791.706,77	10.391.850,08	6.246.072,16	10.040.452,29	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	5.979.195,00	7.178.174,35	1.013.436,31	3.989.448,32	3.188.726,03	1.034.069,29	2.801.486,69	4.376.687,66	2.276.420,55	0,00
INVESTIMENTOS	4.726.182,24	6.055.461,59	913.436,31	2.897.853,71	3.157.607,88	805.088,42	2.046.426,33	4.009.035,26	1.571.926,33	0,00







